rō ī sustinēda: et sup̄ada maloꝝ acerbitate consistit. Ita pp̄t̄ exiguū  
cōpēdiū s̄blatoꝝ maloꝝ: max̄io et uero & pp̄o nobis bono care  
rem⁹. Cōstat igit̄ oīa pp̄t̄ hoīem p̄posita: tā mala q̄ etiam bona.

Cap. xiiiij. Cur deus fecerit hominem.

Equitur (ut ostendam) cur fecerit hominem ipsuz de⁹: sicut  
mundū pp̄ter hominē machinatus est: ita ipsum pp̄ter se  
tanq̄ diuini templi antistitem: spectatōrē operū rerūq; celestiuꝝ.  
Solutus enim: q̄ sentiēs capaxq; rōnis intelligere possit deum: q̄  
opera eius admirari uirtutem: potestatēq; perspicere. Iccirco enī  
consilio: mente: prudentia instructus est. Ideo solus p̄ter cete-  
ras animantes rectus corpore: ac statu factus est: ut ad contempla-  
tionem parentis sui excitatus esse uideatur. Ideo sermonem sol⁹  
accepit: ac linguam cogitationis interpretem: ut enarrare maiesta-  
tem domini sui possit. Postremo iccirco ei cuncta subiecta sūt:  
ut factori atq; artificio deo esset ipse subiectus. Si ergo deus ho-  
minē suum uoluit esse cultorē: ideoq; illi tātū honoris attribuit:  
ut rex omniū dominaretur: utiq; iustissimū esse deum: uidelicet  
eū: q̄ tāta p̄stiterit amare & hominē: q̄ sit nobiscum diuini iuris  
societate cōiunctus. Nec enī fas est cultorem dei: a dei cultore ui-  
olari. Vnde intelligit̄ religionis ac iusticię causa esse hominem  
figuratum: cuius rei testis est Mar. Tu. ī libris de legib⁹ ita dicēs.  
Sed omniū q̄ ī doctoꝝ hominū disputatōne uersantur: nihil est  
profecto p̄stabilius: q̄ plane intelligi nos ad iusticiam esse natos.  
Quod si est uerissimum: de⁹ ergo uult oēs homines esse iustos:  
id est deū & hominē charos habere: deum scilicet honorare tanq̄  
patrem: hominē diligere uelut fratrem. In his enim duobus tota  
iusticia consistit. Qui ergo aut deum non agnoscit: aut homini  
nocet: iniuste & contra naturam suam uiuit: & hoc modo abru-  
pit institutum legemq; diuinam.

Cap. xv. Vnde ad hominē peccata perueniant.

It fortasse q̄rat aliquis: unde ad hominē peccata peruenierit  
aut que prauitas diuini instituti regulam ad peiora detor-  
serit: ut cui sit ad iusticiam genitus: opa tñ efficiat iniusta. Iā sup̄i  
us explanauī simul deū p̄posuisse bonū ac malū: & bonū q̄dem  
diligē: & malū qd̄ huic repugnat odisse: s; iō malum permisisse

ut & bonū emicaret: qđ' alteꝝ sine altero (sicut sepe docui) intel  
ligim⁹ cōstare nō posse. Deniq; ipm mūdū ex duob⁹ elemētis re  
pugnātib⁹: & iuicē copulatis eē cōcretū: igneo & hūido: nec po  
tuisse lucē fieri: nisi & tenebrę fuisset: q; nec supeꝝ pōt eē sine ife  
ro: nec oriēs sine occidēte: nec calidū sine frigidō: nec molle sine  
duro. Sic & nos ex duob⁹ eque repugnātib⁹ cōpacti sumus: aīa  
& corpore: quoꝝ alteꝝ cēlo ascribit: q; tenue ē & ittractabile: alte  
rū terre: q; cōphēibile ē. Alteꝝ solidū & ęternū est: alteꝝ fragile  
atq; mortale. Ergo alteri bonū adhęret: alteri malū. Alteri lux.  
uita: iusticia: alteri tenebrę: mors: iniusticia. Hic exitit ī hōibus na  
ture suę deprauatio: ut eēt necesse constitui legē: qua possent &  
uicia phiberi: et uirtutis officia iꝑerari. Cū igit̄ sint ī reb⁹ hūanis  
bona & mala: quoꝝ rōem declarauī: necesse est ad utrāq; partem  
moueri deū: & ad grām: cum iusta fieri uidet: & ad irā cū cernit  
iniusta. Sed occurrit nobis Epicurus ac dicit. Si est in deo lęticę  
affectus ad grām: & odii ad iram: necesse ē habeat & timoreꝝ &  
libidinē & cupiditatē: cęterosq; affectus q; sunt ībecillitatis hūa  
nę! Non est necesse ut timeat qui irascit: aut męreat qui gaudet.  
Deniq; iracūdi minus timidi sunt: & natura lęti minus męrent.  
Quid opus est de humanis affectib⁹ dicere: quib⁹ fragilitas nīa  
succumbit! Considerem⁹ diuinā necessitatē: nolo enī naturā dicē:  
q; deus nunq̄ creditur natus. Timoris affectus habet in homine  
materiam: in deo nō habet. Homo qa multis casibus periculisq;  
subiectus est: metuit ne qua uis maior existat: quę illum uerberet  
spoliet: laceret: affligat: interimat. Deus aut̄ in quē nec egestas: nec  
iniuria: nec dolor nec mors cadit: timere nullo pacto potest: quia  
nihil est quod ei uim possit inferre. Item libidinis rō in homine  
manifesta est. Nam quia fragilis & mortalis est affectus: necesse  
fuit alterum sexum: diuersumq; cōstitui: cui⁹ pmixtione soboles  
effici possent: ad cōtinēdā generis ppetuitatem. Hęc aut̄ libido in  
deo locum nō habet: q; & fragilitas: & interitus ab eo alienus ē:  
nec ulla est apud eū foemia: cui⁹ possit copulatione gaudere: nec  
successione indiget: qui semper futurus est. Eadem de inuidia &  
cupiditate dici possunt: q; certis manifestisq; de causis ī homine;  
cadunt: in deū nullo mō. At uero & grā: & ira & miseratio ha  
bent in deo materiam: recteq; illis utitur summa illa & singula  
ris potestas ad rerum conseruationem.

Cap. xvi. Quę materia sit in deo miserationis: grę uel ire.

Verit quispiā quę sit ista materia. Primum accidentibus malis afflicti hoies ad deum plerūq; confugiūt: mitigant: obsecrant: credentes eū posse ab his iniuriis propulsare. Habet igitur cām miserandi: nec enī tā imitis ē hominūq; cōtēptor: ut auxiliū laborantib<sup>9</sup> deneget. Itē plurimi qb<sup>9</sup> persuasum est deo placere iusticiā: eūq; q sit dñs ac parens omnium uenerantur cu; p̄cibus assiduis ac frequētibus uotis: dona & sacrificia offerunt nomen eius laudibus p̄sequūt: iustis ac bonis opibus demereri eū laborātes. Ergo est ppt̄ qd' de<sup>9</sup> & possit & debeat gratificari. Nam si nihil est tam cōueniēs deo: q̄ beneficentiā: nihil autē tam alienum: q̄ ut sit ingratus: necesse ē ut officiis optimoꝝ sanctoꝝq; uiuētū p̄stet aliquid: ac uicem reddat: ne subeat ingrati culpam q̄ ē etiā homini criminosa. Contra aut sunt alii facinorosi & nefarij: qui libidinib<sup>9</sup> oīa polluāt: cędib<sup>9</sup> uexēt: fraudēt: rapiāt: p̄iurent: nec cōsanguineis: nec parentib<sup>9</sup> parcāt: leges & ipsum etiam deum negligāt: habet igit ira in deo materiā. Nō est enim fas eū cū talia fieri uideat nō moueri: & insurgere ad ultionem sceleratoꝝ: & pestiferos nocētēsq; delere: ut bonis oībus cōsulat. A deo & in ipso ira est & gratificatio. Inania ergo & falsa reperiuntur argumenta: u' eoꝝ qui cū irasci deū uolūt: gratificari uolunt: qa ne hoc quidē fieri sine ira pōt: uel eorū q nullū animū motū esse in deo putant. Et q sunt aliq affect<sup>9</sup>: qui non cadunt in deum: ut libido: timor: auaritia: mēror: inuidia: omnipros<sup>9</sup> affectu eum uacare dixerūt. His enī uacat: quia uicioꝝ affectus sunt. Eos aute; qui sunt uirtutis: id est ira in malos: charitas in bonos: misratio in afflictos: quoniā diuina potestate sunt digna: proprios & iustos & ueros habet. Quę p̄fecto nisi habeat hūana uita turbabit atq; ad tantā cōfusionē deueniet status rerū: ut contemptis superatisq; legibus sola regnet audacia: ut nemo deniq; tutus esse possit: nisi qui uiribus p̄ualeat. Itaq; quasi cōmuni latrocinio terra omnis depopulabitur. Nunc uero quoniam & mali poenam: & boni grām: & afflictī opem sperant: & uirtutibus locus: & scelera rariora sunt. At enī plerūq; & scelerati foeliciores sūt: & boni miseriorēs: & iusti ab iniustis impune uexant. Cōsiderabim<sup>9</sup> postea cur ista fiant. Interim de ira explicem<sup>9</sup>: an sit aliqua ī deo: utrum nihil curet omnino: nec moueatur ad ea quę impie gerūt

Capitulum. xvii. Quod deus administrat mundū: & regit hominū act<sup>9</sup>: et p̄ cōsequēs irascit̄.